
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE RICERCA, RELAZIONI INTERNAZIONALI E POST-LAUREAM 
 

D. R. n. 39 

IL RETTORE 

 

VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il Regolamento per l’attivazione di Master di I e II livello, emanato con D.R. 

n. 236 del 20/02/2024; 
VISTO il D.R. n. 1425 del 18/11/2024 di emanazione del bando di concorso per 

l’ammissione allo short master in “Strumenti di valutazione a supporto 
delle decisioni negli interventi sul territorio”, per l’a.a. 2024/25; 

VISTO l’art. 2 del succitato Decreto relativo all’organizzazione delle attività 
formative; 

VISTO il D.R. n. 1612 del 17/12/2024 con cui la scadenza del predetto bando è 
stata differita al 17/01/2025; 

CONSIDERATA la richiesta del Coordinatore dello short master in parola, Prof. Ing. Pierluigi 
Morano, del 08/01/2025;  

RAVVISATA la necessità di garantire la massima fruibilità delle attività formative del 
Corso 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Modifica dell’art. 2 del bando di concorso 

L’art. 2 (“Organizzazione delle attività formative”) del bando di concorso emanato con D.R. 

1425/2024 è così modificato: 

“Il Corso è erogato in lingua italiana. Le lezioni si terranno presso il Politecnico di Bari e 

prevedranno la frequenza blended (40% in presenza e 60% attraverso piattaforme telematiche 

online). 

Il Consiglio Scientifico del Corso, su richiesta dei candidati vincitori, in presenza di 

adeguate motivazioni e/o condizioni, potrà autorizzare la frequenza delle attività 
formative in modalità interamente online (100%).  

Il percorso formativo ha una durata di 5 weekend (venerdì pomeriggio – sabato intera giornata); 

gli incontri si svolgeranno su un arco temporale di tre mesi.   

La didattica dello short master è articolata in 4 moduli formativi, per un totale di 100 ore (4 CFU).  

Si riporta di seguito l'articolazione dell'attività formativa:  

 



MODULI SSD CFU ORE 

1 – Inquadramento generale e analisi di contesto (introduzione 

generale, inquadramento normativo, analisi di contesto, fonti 

informative) 

ICAR/22 0,75 18,75 

2 – Analisi delle alternative progettuali mediante le tecniche 

multicriterio – multiobiettivo (analisi delle alternative progettuali, 

tecniche multicriteriali, strumenti innovativi GIS-based) 

ICAR/22 0,75 18,75 

3 – Analisi di fattibilità finanziaria (cenni di matematica 

finanziaria, costi e ricavi finanziari, costruzione del modello di 

business plan, Discounted Cash Flow Analysis, tasso di sconto, 

indicatori di redditività finanziaria)  

ICAR/22 1,25 31,25 

4 – Analisi di fattibilità economica (costi e benefici sociali, stima dei 

costi e dei benefici, determinazione del tasso sociale di sconto, 

indicatori di fattibilità economica) 

ICAR/22 1,25 31,25 

TOTALE SHORT MASTER  4 100 

 

La frequenza alle attività didattiche del corso è obbligatoria per almeno l’80% del monte ore 

complessivo delle lezioni; assenze per oltre il 20% del monte ore complessivo delle lezioni 

comporteranno l’impossibilità di conseguire l’attestato finale.  

Non è ammessa la sospensione della frequenza.  

Il calendario didattico verrà notificato ai candidati utilmente collocati in graduatoria, con 

successiva comunicazione.” 

Art. 2 – Ulteriori disposizioni 

Resta invariata ogni altra disposizione presente di cui ai DD.RR. 1425/2024 e 1612/2024 citati 

in premessa. 

 

 
IL RETTORE 

prof. ing. Francesco CUPERTINO 


		2025-01-09T12:25:25+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




